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Anotace:

Obsahem bakalářské práce je posouzení stávající vodovodní sítě pomocí

matematického modelu v programu Epanet v obci Brloh. Bakalářská práce se dělí

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsaná funkce, vodovodních

soustav. Dále se zde nachází výpočet potřeby vody, posouzení hydraulických

vlastností, procesy čištění vody a její akumulace. Dále se věnuje pozornost

popisování rozvodů vody vodohospodářských soustav a materiálů vodovodních

sítí. Nakonec je zde věnována pozornost matematickému modelování ve vodním

hospodářství. Praktická část je věnována výpočtu potřeby vody v obci Brloh pomocí

vyhlášky číslo 499/2006 Sb. a porovnáním tohoto výpočtu se skutečnými odběry.

Dále byl zpracován matematický model vodovodní sítě obce Brloh.

Klíčová slova:

Zásobování pitnou vodou, Epanet, vodovodní síť, vodovodní systém, potřeba vody

Annotation:

The content of the bachelor thesis is an assessment of an existing water supply

system in the mathematical program Epanet in the village Brloh. The bachelor

thesis is divided in a theoretical and a practical part. The theoretical part describes

function of water supply networks. Additionally, there is a calculation of water

supply, an assessment of hydraulics properties, water purification processes and

water accumulation. Next the thesis describes the water supply system and the

materials used for water supply networks. Eventually there is a chapter about

mathematical modelling in water management. In the practical part, water demand

in the village Brloh was calculated with the help a notice number 499/2006 Sb and

comparison were made to real water abstraction. Finally, was made a mathematical

model of water supply network in the village Brloh.

Key words

Drinking water supply, Epanet, water network, water system, need for water
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Úvod

Voda je jednou z nejdůležitějších sloučenin na naší planetě. Lidé využívají vodu nejen

pro pití a osobní hygienu, ale také pro vaření, zemědělství a průmysl V dnešní době

se na dodávku pitné vody hledí jako na samozřejmou věc a společnost by už nemohla

bez dodávek pitné vody fungovat.

Zásobování pitnou je proces, který obsahuje mnoho komplexní článků, jehož cílem je

dostat pitnou vodu k odběrateli. Těchto článků je mnoho a jsou ve variaci od odběru

surové vody z vodních zdrojů až po zajištění potřebného množství vody a

dostatečného tlaku u spotřebitele. Kromě správného navržení a výstavby

vodovodního systému je nutné vodovodní systém správně provozovat a monitorovat

poruchy systému, změnu počtu napojených obyvatel a změnu vydatnosti zdrojů pitné

vody.

Bakalářská práce se v praktické části zabývá vyhodnocením a návrhem technického

řešení problematiky nedostatečných tlaků na vodovodních přípojkách v části vesnice

Brloh jménem Klondajk. Obec Brloh se nachází v Jihočeském kraji 20 kilometrů od

Českého Krumlova. V obci Brloh byl vodovod vystavěn v 70 letech 20 století a do

budoucna se plánuje vyměnění stávajícího litinového potrubí, které je již na hranici

životnosti.

Cíle práce

Cílem bakalářské práce je v teoretické části popsat problematiku týkající se

zásobování vesnic a měst pitnou vodou a v praktické části je cílem bakalářské práce

sestavit matematický model stávajícího vodovodu v obci Brloh a vyhodnotit tuto síť

z hlediska tlaků a průtoků.
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Teoretická část

1. Zásobování pitnou vodou

Vodovodní sítě lze dělit z mnoha pohledů například podle výškového vedení,

prostorového uspořádání.

1.1. Dělení vodohospodářských soustav dle rozsahu zásobování

Místní vodovody

Místní vodovody jsou budovány pro jednotlivé obce, kde se zdroj nachází nedaleko

dané obce [2].

Skupinové vodovody

Skupinové vodovody jsou budovány pro více obcí. Zásobování je z více zdrojů a

nachází se zde jeden nebo více vodojemů [1].

Oblastní vodovody

Oblastní vodovody dodávají vodu i do míst, kde se nenachází vhodný vodní zdroj.

Vhodný vodní zdroj se zpravidla nachází ve velké vzdálenosti od spotřebiště [1].

1.2. Výškové řešení vodohospodářských soustav

Vodovody z výškového hlediska se dělí na:

Gravitační

V gravitačních vodovodech je spotřebiště zásobované samospádem (gravitačně) [2].
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Obrázek 1 Schéma gravitačního vodovodu [2]

Výtlačný

Ve výtlačném vodovodu se voda většinou vyčerpá do vodojemu a voda pokračuje do

spotřebiště samospádem (gravitačně) [2].

Obrázek 2 schémata výtlačných vodovodů [2]
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kombinovaný

1.3. Prostorové dělení vodohospodářských soustav

Okruhová

Kombinovaná

[2].

Navrhují se v případech, když zásobujeme větší území, kde se nachází více obcí, je

zde více tlakových pásem a více vodojemů [2].

Vodovodní síť se dělí na:

Větvená

Z vodojemu vede hlavní větev vodovodu, z které vedou vedlejší větve vodovodu,

které dodávají vodu ke spotřebiteli.

Výhodou těchto sítí jsou menší náklady na výstavbu a nevýhodou je, že při poruše na

vodovodu nemusí být všichni obyvatelé zásobováni vodou z vodovodu [2].

Okruhová síť vodovodu je taková, když jsou všechna místa ve spotřebišti zásobované

ze dvou stran [2].

Výhodou těchto sítí je vyrovnávání tlakových poměrů při poruchách, nevýhodu těchto

sítí jsou vysoké pořizovací náklady na stavbu [2].

Kombinovaná vodovodní síť kombinuje výhody větvené a okruhové sítě

[2].
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2. Prvky vodárenských systémů

2.1. Zdroje pitné vody

2.1.1. Podzemní zdroje pitné vody

Vydatnost podzemních vod závisí ve většině případech na množství dešťové vody,

která se vsákne do půdy. Pro určení vydatnosti podzemních zdrojů pitné vody se

používají čerpací zkoušky. Tyto zkoušky se obecně dělí na krátkodobé čerpací

zkoušky, pomocí kterých zjistíme informace o samotné studni a dlouhodobé čerpací

zkoušky, pomocí kterých navíc zjistíme dlouhodobý vliv jímání a průtokové poměry

[10].

Zdroje pitné vody lze obecně dělit na podzemní a povrchové [10]. Výhodou

povrchových zdrojů oproti podzemním zdrojům bývá snazší jímání a větší množství

než je tomu u povrchových zdrojů. Nevýhodou povrchových vod je značná náročnost

na úpravu oproti podzemním zdrojům [2].

Obrázek 3 prvky vodárenského systému [3]
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2.1.2. Povrchové zdroje pitné vody

Povrchové zdroje pitné vody se využívají v případech, kdy nejsou dostatečné zásoby

podzemních vod [10].

Jímání povrchových vod

Jímání povrchových vod se obecně dělí na jímání vody z nádrží, jímání z tekoucích

vod (slouží spíše k zásobování průmyslu), břehové jímání a jímání ze dna koryta [2].

Odběr vody z nádrží

Pro odběr vody z nádrží se používají věžové objekty. Tyto objekty mohou být součastí

tělesa hráze nebo samostatně stojící [10]. Odběrné otvory se nachází v různých

výškách objektů tak aby bylo možno čerpat z různých hloubek nádrže [2].

2.1.1.1. Jímání podzemních vod

Pro jímání podzemních vod se využívají jímací objekty, které mají optimálně využívat zásoby

podzemních vod, zabezpečovat jejich ochranu a trvale umožňovat odběr stanoveného

množství vody [2].

Plošné jímací objekty

Plošné jímací objekty slouží k zachycování pramenů a plošných vývěrů vody ze skalních

hornin. V současnosti se již budují ojediněle, poněvadž je snaha zachytit podzemní vody ve

větších hloubkách vrty [2].

Vertikální jímací objekty

Nejrozšířenějším typem jímacích objektů jsou hydrogeologické vrty. Vrty neboli studně se dělí

na šachtové, vrtané, vystrojené, zanášené [2].

Horizontální jímací objekty

Horizontální jímací objekty se využívají v případech, kdy zachycení vody vertikálními jímacími

objekty by bylo nestatečné nebo nevýhodné. Mezi tuto skupinu patří: zářezy, štoly, vodorovné

vrty [2].
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Jímání z vodních toků

Pro tento druh jímání se musí vybrat v toku místo, které je stabilní nebo lze toto místo

výškově upravit [10].

Jímání vody ve vodních tocích lze rozdělit na břehové jímání a jímání přímo v řečišti.

Břehové jímání je vhodné pro toky se stabilním dnem, toto jsou zejména dolní a střední

toky. Jímání přímo v řečišti se používá u širších toků, kde jsou nestabilní břehy [2].


[…]


hřbitova viz obrázek 49. Tento předpoklad nebylo možné, ale ověřit, protože nebyly

naměřeny konkrétní tlaky v obecní části „Klondajk“.

Výsledky matematického modelu – výhledový stav

Výsledné hodnoty výhledového stavu se příliš neliší od stávajícího stavu.

Průtoky se v 19. hodině zvětšily o 0,14 l/s oproti stávajícímu stavu, ale celkově

hodnoty průtoků nepřekračují 2 l/s viz obrázek 50.

Rychlosti se v průměru zvětšili o 0,02 m/s a nejvyšší rychlost potrubí v 19. hodině

zůstává stejná viz obrázek 51.

Tlakové poměry ve vodovodní síti jsou ve větší části obce velmi obdobné. Výjimkou

jsou tlakové hodnoty v obecní části Klondajk, kde se tlakové hodnoty liší o 1,83 m viz

obrázek 52.
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15. Závěry a doporučení

Tato bakalářská práce je svým obsahem zaměřena na problematiku hydraulického

posouzení vodovodních sítí. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zaměřuje na obecnou problematiku navrhování a posuzování

vodovodních sítí. Přesněji se teoretická část zaměřuje na dělení vodárenských

systémů, prvky vodárenského systému, hydrauliku vodovodních sítí, problematiku

výpočtu potřeby vody, materiály vodovodních sítí a tvorbu modelů vodovodních sítí.

V praktické části se bakalářská práce zaměřuje na vytvoření matematického modelu

v obci Brloh v programu Epanet. Nejprve byla v praktické části provedena analýza

území a poskytnutých dat a na základě těchto výsledků byl vytvořen matematický

model. Výpočet byl proveden pro dva stavy, stávající a výhledový. Po výpočtu

stávajícího stavu byl zjištěn nesouhlas naměřené hodnoty tlaku na přípojce u hřiště

(55 m v. sl.) s vypočtenou hodnotou v odpovídajícím uzlu, která byla (71,6 m v. sl.).

S ohledem na nízké rychlosti proudění vody v potrubí jednotlivých úseků vodovodní

sítě (nižší než 1 m/s) a uvažovanou vysokou absolutní drsnost litinového potrubí

(=1,5 mm) lze předpokládat, že tyto velmi hrubé nesrovnalosti jsou pravděpodobně

způsobené přiškrcením průtoku v některých místech vodovodní sítě v důsledku

přivřeného šoupěte, zaneseného potrubí či menším profilem potrubí, než bylo

uvedeno v poskytnutých podkladech. Pro dosažení tlakových podmínek změřených

na vodovodní přípojce „u hřiště“ byly v modelu vodovodní sítě na vytipovaných

místech provedeny různé zásahy (uzavření potrubí, či zmenšení profilu). Výsledky

konečné kombinace jednotlivých zásahů na vodovodní síti jsou zobrazeny na obr. 45

a 48. Snížení tlaku na vodovodní přípojce u hřiště bylo na modelu dosaženo

zmenšením průměrů potrubí z DN 100 na DN 20 na 4 místech, zmenšením z DN 100

na DN 50 na 2 místech a zmenšením z DN 100 na DN 40 na 1 místě.

Cílem hydraulického posouzení vodovodní sítě v obci Brloh bylo pomocí

matematického modelu ověřit tlakové podmínky na vodovodní síti v obecní části

„Klondajk“. V této části obce byly totiž v minulosti zaznamenány stížnosti odběratelů

na nízké tlaky na vodovodních přípojkách. Výsledky matematického modelu ukázaly,

že tlakové podmínky v celé vodovodní síti jsou z hlediska vyhlášky č.428/2001 Sb.
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vyhovující, a to včetně zmiňované části obce „Klondajk“. Pro ověření splnění či

nesplnění tlakových podmínek na vodovodních přípojkách předepsaných vyhláškou

č. 428/2001 Sb. je tedy nutné co nejdříve provést měření na vodovodní síti v této

lokalitě. Pro případ, že by naměřené tlaky na vodovodních přípojkách skutečně

nesplňovaly vyhlášku č. 428/2001 Sb. byla měla být dále provedena analýza možných

problematických úseků na vodovodní síti. Vytipován byl úsek potrubí, ve kterém bylo

předpokládáno, že zde může např. být zanesené potrubí, přivřené šoupátko či jiný

profil potrubí. V modelu tak byl v tomto úseku zmenšen profil tohoto potrubí z DN 100

na DN 20 a po této úpravě již bylo z výsledku matematického modelu patrné, že

hodnoty v obecní části Klondajk mohou být nižší než 15 m v sl. Z časových důvodů

bohužel nebyly tyto hodnoty ověřeny. V ideálním případě by bylo vhodné provést

ověření tlakových podmínek na celé vodovodní síti, ale doporučuji se zaměřit alespoň

na vytipované úseky v modelu označené jako problematické a na tlaky v obecní části

„Klondajk“. Pro kalibraci modelu by také bylo vhodné provést hydrantové zkoušky.

Změřené hodnoty poté doporučuji porovnat s vytvořeným matematickým modelem a

model případně patřičně opravit.

Z výsledků matematického modelu sestaveného na základě poskytnutých podkladů je

patrné, že dimenze potrubí vodovodní sítě v obci Brloh je dostatečná pro současný i

pro výhledový stav a dalo by se říci, že kapacita sítě je lehce naddimenzovaná.

V případě kompletní rekonstrukce vodovodní sítě bych doporučil zvážit a prověřit

zmenšení některých úseků vodovodní sítě například na profil De 63.

Na základě získaných zkušeností při vypracovávání bakalářské práce mohu říct, že

matematický model vodovodní sítě je dle mého názoru vhodným nástrojem pro

vyhodnocení a posouzení průtokových, rychlostních a tlakových podmínek na

vodovodní síti za standardních i nestandardních podmínek.

.
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