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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení zásobování pitnou vodou v obci Brloh
Jméno autora: Jiří Švarc
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Blanka Anderlová
Pracoviště oponenta práce: Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma bakalářské práce je aktuální a nabízí široké spektrum problematiky. Posouzení vodovodní sítě zejména formou
matematického modelování je žádané vlastníky tak i provozovateli. Sestavení matematického modelu a jeho následná
kalibrace slouží pro vyhodnocení stavu vodovodní sítě a návrh vhodných opatření pro její optimalizaci a obnovu. Na
zpracované posouzení lze podrobněji navázat v magisterském studiu např. kalibrací zpracovaného matematického modelu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje zadání s menšími výhradami. Autor práce provedl posouzení systému zásobování vodou ve kterém
se zaměřil zejména na distribuci vody z vodojemů do spotřebiště. Rešerše literatury je dostatečná. Analýza dané lokality je
zaměřena na rozváděcí řady a jejich technický stav. Autor se v práci nezabýval vyhodnocením technického stavu a kapacity
dalších prvků systému kterými jsou zdroj vody a vodojemy. Stěžejní část práce je zaměřena na nekalibrovaný matematický
model vodovodu. Při popisu systému nejsou čtenáři sděleny všechny parametry systému, které jsou jednoznačně do modelu
zadány (např. stávající kapacita vodojemů, nadmořské výšky vodojemů).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil správný postup vyhodnocení a metodu řešení. Autor postupoval logicky nejprve popisem prvků vodovodního
systému v teoretické části. V praktické části se dále věnoval již zhodnocení zvolené lokality s důrazem vyhodnocení tlakových
poměrů ve spotřebišti a rychlosti ve vodovodním potrubí. Autor vyhodnotil stávající a výhledovou potřebu vody. Toto
vyhodnocení je dále použito pro posouzení vodovodu nekalibrovaným hydraulickým modelem v programu EPANET.
Závěrem je vyhodnocení problémových úseků a doporučení dalšího postupu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Autor vycházel při zpracování práce z dosažených znalostí odpovídajících stupni zpracování závěrečné práce. Autor při
zpracování využil dostupných veřejných informací k vodovodnímu potrubí zejména o používaných materiálech vodovodního
potrubí a ostatních prvků na síti, využil také informace z dostupných standardů provozovatelů vodovodních sítí. Zároveň se
v práci odkazuje na oficiální studijní materiály, platné zákony a technické normy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Forma zpracování textu odpovídá zkušenosti autora, nicméně se v textu často vyskytují překlepy a pravopisné chyby. Velká
část vložených obrázků v praktické části má nedostatečnou kvalitu a je špatně čitelná. Psaný projev odpovídá znalostem a
zkušenostem studenta závěrečného ročníku bakalářského studia, avšak v podstatných částech textu měl být kladen větší
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důraz na použití vhodnějších formulací. Formální a jazyková úroveň ruší celkový dojem z práce, i když autor věnoval
nemalé úsilí k jejímu zpracování.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité citace a uvedení zdrojů odpovídá uvedeným odkazům. V případě internetových odkazů bych doplnila datum
zpracování uvedených materiálů (katalogy výrobců, standardy provozovatelů apod.). Uvedené zdroje dostatečně
reprezentují zvolenou a popisovanou problematiku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zpracování a vyhodnocení práce odpovídá dostupným podkladům které měl autor k dispozici. V praktické části
postrádám ucelený popis vodovodního systému (není uveden zdroj vody, nadmořské výšky vodojemů, popis
distribuce vody, zásobní a tlaková pásma). Informace jsou částečně uvedeny v samostatných kapitolách a čtenář se
tyto informace dozvídá postupně. Výpočet potřeby vody je proveden zmatečně formou několika tabulek, lepší
službu by udělala souhrnná tabulka stávajícího a výhledového stavu, kde se čtenář dozví všechny důležité hodnoty
pohromadě. Posouzení systému zásobování vodou je zaměřeno zejména na distribuci vody z vodojemů do
spotřebiště. V práci není popsán technický stav a kapacity zdroje vody a vodojemů. V následující práci by se měl
autor zaměřit důsledněji na formální a jazykovou úpravu práce.

Otázky:

1) Z jakého důvodu se autor nezabývá posouzením zdroje vody a akumulace vodojemu (alespoň okrajově,
např. fotodokumentace objektů, krátké zhodnocení technického stavu dle sdělení provozovatele)?

2) Jaký je zdroj vody pro vodovod Brloh? Je dostatečná vydatnost zdroje pro rozvoj lokality?
3) Vyhovuje kapacita akumulace vodojemů normě ČSN 75 5355? Je dostatečná akumulace vodojemů pro

výhledový stav?
4) Jaké jsou možné způsoby kalibrace matematického modelu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 6.6.2021 Podpis: